UBND HUYỆN PHONG ĐIỀN
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 71/PGD&ĐT

V/v tiếp tục thực hiện công tác quản lý cấp, phát văn bằng , chứng chỉ theo TT19/2015/TT-BGDĐT

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phong Điền, ngày 26  tháng 3  năm 2016

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường THCS trực thuộc

Thực hiện Công văn số 563/SGDĐT-KTKĐCL ngày 22/3/2016 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc tiếp tục thực hiện một số nhiệm vụ quản lý văn bằng, chứng chỉ theo Thông tư 19/2015/TT-BGDĐT; căn cứ tình hình thực tế triển khai công tác quản lý văn bằng, chứng chỉ của các đơn vị trực thuộc, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị giáo dục tiếp tục thực hiện một số quy định trong công tác quản lý, cấp, phát bản chính bằng tốt nghiệp, bản sao bằng tốt nghiệp kể từ năm học 2015–2016, cụ thể  như sau:
1. Các đơn vị nghiên cứu, triển khai Thông tư 19/2015/TT-BGDĐT ngày 08 tháng 9 năm 2015 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Qui chế quản lý bằng tốt nghiệp trung học cơ sở, bằng tốt nghiệp trung học phổ thông, văn bằng giáo dục đại học và chứng chỉ của hệ thống giáo dục quốc dân, tìm ra những điểm mới để bổ sung trong công tác quản lý và thực hiện công tác in ấn, cấp phát, bảo quản văn bằng, chứng chỉ. (các đơn vị download thông tư này trên Website của Bộ GD&ĐT)
2. Rà soát tình hình quản lý văn bằng của từng đơn vị, những việc đã làm và chưa làm được; ưu điểm và hạn chế trong quá trình thực hiện. Chủ động xây dựng kế hoạch khắc phục và bổ sung thực hiện quản lý và cấp phát văn bằng chứng chỉ theo thông tư đã qui định.
3. Các đơn vị ban hành quyết định cử lãnh đạo, nhân viên chuyên trách làm công tác quản lý, cấp phát văn bằng, chứng chỉ.

4. Xây dựng qui chế quản lý, qui trình bảo quản, sử dụng cấp phát văn bằng chứng chỉ.

5. Các đơn vị lập bảng thống kê và danh sách người học chưa đến nhận văn bằng từ 2015 trở về trước chưa chính xác hoặc chưa đầy đủ so với sổ gốc cần tiến hành rà soát lại, lập biên bản có xác nhận của thủ trưởng đơn vị và nhân viên chuyên trách làm công tác này. (theo các mẫu trước đây)

6. Cần có nhiều biện pháp hơn nữa để đôn đốc người học đến nhận bằng còn tồn đọng tại đơn vị.

7. Chuẩn bị các báo cáo và hồ sơ của công tác tuyển sinh, cấp phát văn bằng chứng chỉ và các văn bản liên quan để Sở GD&ĐT kiểm tra trong thời gian tới.

Nhận được Công văn này, Phòng đề nghị Hiệu trưởng các trường THCS thực hiện nghiêm túc để tránh những thiếu sót và sai phạm trong công tác này.

	Nơi nhận:

- Như trên;
- Lãnh đạo Phòng;

- Website Phòng;
- Lưu VT, CM.
	TRƯỞNG PHÒNG

Lê Đăng Thái